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N& mbéshtetje t& nenit 5, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi 1,
nénparagrafi 1.5 dhe nenit 22, paragrafi 3, t€ Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjencingé pér
Parandalimin e Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 t€ Ligjit nr. 06/L-011, pér Parandalimin ¢
Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, neni 11, paragrafi 4, i Rregullores Nr.
03/20023 pér Procedurat pér Hetimet Administrative né Agjencingé pér Parandalimin ¢
Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit, me daté 24.09.2025,

nxjerré kété:

II.

L.

IV.

VENDIM

Ekziston situata e konfliktit t& interesit né rastin me Nr. Protokoli: HQPCRB-0046/25, pér
zyrtarin e larté z. Izahir Kuka u.d. Menaxherit t& Prokurimit, pasi q& i njéjti né cilésiné ¢
menaxherit t& prokurimit ka nénshkruar kontratén publike me titull: “Rregullimi i
hapésirave rekreative Shtegu i Liris¢, Faza ¢ [-r&”” me Operatorin Ekonomik “NIKA PRO-
ING” SH.P.K. me seli n& Ferizaj, me t& cilén kompani i njéjti ka marrédhénie afariste. Me
veprimet e tilla zyrtari Izahir Kuka, ka rén€ ndesh me neni 9, paragrafi 1, nénparagrafi 1.8,
lidhur nenin 17. nenin 6, dhe nenin 3, paragrafin 1, nénparagrafin 1.2, 1.6 dhe 1.12, €
Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit.

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit né mbéshtetje & nenit 21, paragrafi 1,
nénparagrafi 1.8, nenit 24, paragrafi 6, lidhur me nenin 19, paragrafi 2, nénparagrafi 2.5,
dhe paragrafi 4 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, kérkon nga Komuna ¢
Kaganikut:

a) Anulimin e aktit/kontratés me titull: “Rregullimi i hapésirave rekreative Shtegu i
Lirisé, Faza e [-ré” me numér té Prokurimit: KA652-6759-3-2-1, t& nénshkruar me daté:
20.08.2024, konform dispozitave pérkatése t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t&
Interesit, dhe

b) Inicimin e procedurés disiplinore ‘ndaj z. Izahir Kuka, pér shkeljet e dispozitave t€
nenit 24 paragrafi 1 dhe paragrafi 2 t€ Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit;
Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, lidhur me dyshimet pér vepér penale ¢
procedon rastin ng prokuroringé kompetente, konform dispozitave pérkatése t& Ligjit pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit;

Vendimet e Agjencisé né lidhje me konfliktin e interesit jané pérfundimtare né proceduré
administrative si dhe t& njéjtit béhen publik né fagen zyrtare t€ Agjencisé.
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Arsyetim

I. Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt interesi né ushtrimin e funksionit publik pér zyrtarin
¢ larté publik z. Izahir Kuka, zyrtar i lart€ i prokurimit n€ Komunén e Kacanikut, éshté trajtuar
sipas procedurés s¢ paraparé me Ligjin Nr. 06/1-011, Pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit

né Ushtrimin e Funksionit Publik.

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit ka filluar trajtimin e kétij rasti pas informatés sé
pranuar nga jashté (n€ vijim: raportues i rastit), me pretendimin pér konflikt t& interesit pasi

qé, si¢ theksohet né kérkesé (citojmé):

“[...] Né cilésiné e u.d. té Menaxherit té Prokurimit né Komunén e Kaganikut, z. Izahir Kuka,
me datén 20.08.2024, nénshkroi kontratén publike pér “Rregullimin e hapésirave rekreative
Shtegu i Lirisé-Faza I”, me nr. 1€ prokurimit 652-24-6759-5-2-1, me kompaniné “NIKA PRO-
ING” Sh.P.K.. né vieré 1é pérgjithshme 1é kontratés 73,643.96 euro.

Ndérkohé, né aktivitetin e prokurimit publik *Rivlerésimi i Asteve né Ndérmarrjen Publike NH
“Iber Lepenc” SH.A., me nr. té prokurimit IL-24-871 1-2-2-1, z. Izahir Kuka, paragitel si pjesé
e kompanisé “NIKA PRO-ING” SH.P.K.. Né dokumentacionin e ofertés sé dorézuar, éshté po
ashtu njé referencé e késaj kompanie pér Izahir Kuka, e léshuar me datén 29.12.2023, ku thuhet
se z. Izahir Kuka, ka punuar né kompani me marréveshje pér projekte ¢ “NIKA-PRO-ING”
SH.P.K., pér projekie 1 ndryshme si ndértim, renovim etj, dhe se ende vazhdon punén
profesionale ne kompani.[...]"

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit konform mandatit dhe kompetencave ligjore g€ i ka
sipas Ligjit Nr.08/-017 pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit, ka zhvilluar hetim
administrativ duke trajtuar dhe shqyrtuar vetém pretendimet per konflikt t& interesit, duke u
bazuar né dispozitat e Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit.

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, konform dispozitave t& Ligjit pér Parandalimin ¢
Konfliktit t& Interesit, me shkresén zyrtare DPKI-01/480/25, e ka njoftuar zyrtari e larté publik
2. zahir Kuka, lidhur me fillimin e procedurés pér shqyrtimin e gjendjes sé konfliktit & interesit
n& ushtrimin e funksionit publik.

ME qéllim t& sqarimit t&€ plot& dhe ballafaqimit t& fakteve lidhur me pretendimet e ngritura nga
raportuesi i rastit, €shté mbajtur njé takim me z.Izahir Kuka, zyrtar i larté i prokurimit n&
Komunén e Kaganikut, me ¢’ rast i njgjti &shté njoftuar me pretendimet e ngritura pér konflikt
(& interesit. N& takim, zyrtari i larté publik ka paraqitur argumentet dhe géndrimet ¢ tij lidhur
me faktet e prezantuara duke theksuar se: “Si zyrtar i larté i prokurimit jam qé nga vitit 2012. Me
vendim ¢ Kryetarit té Komunés me daté 01.07.2024, jam caktuar si ushtrues detyre i
menaxherit 1é prokurimi. Kurse me kompaniné “NIKA PRO-ING” Sh.P.K. , kam marréveshje

si konsulent ne kompani”.

Nga informatat q¢ pérmban raportimi pér konflikt t& interesit nga raportuesi i rastit, diskutimi
nga takimi i mbajtur né Agjenci, faktet nga dokumentacioni i siguruar sipas detyrés zyrtare,
rezulton gjendja faktike si n€& vijim:

Me daté 01.07.2024, me vendimin 01/Nr.104/02-15066/24, Kryetari i Komunés s¢ Kaganikut
ka caktuar z. Izahir Kuka ushtrues té detyrés sé Shefit/Udhgheqésit t& prokurimit né Zyrén ¢
prokurimit;
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Mé datén 20.08.2024, éshté nénshkruara kontrata publike me titull “Rregullimi i hapésirave
rekreative Shtegu i Liris¢, Faza e I-ré”, nga Izahri Kuka U.D. i Menaxherit t& Prokurimit n&
Komunén e Kaganikut dhe pérfaqésuesi i autorizuar i OE “NIKA PRO-ING” Sh.P.K. Ferizaj.

Sipas dosjes &shté identifikuar se me daté 29.12.2023, Drejtori i Kompanisg “NIKA PRO-ING”
Sh.P.K. Ferizaj, ka léshuar referencé pér zyrtarin e larté Izahir Kuka, ku thuhet: I njéjti ka
punuar né¢ kompaniné& me marréveshje pér projektet t& ndryshme si ndértim, renovim etj, dhe
se i njéjti vazhdon ende me puné profesionale né kété kompani;

Po ashtu si fakt tjetér t& lidhjes s€ z. Izahri Kuka me kompaning &shté identifikuar, kontrata e

punés pér kohg t& caktuar pér projektin: “Rivlerésimi i Aseteve né Ndérmarrjen Publike NH
“Ibér Lepenc” Sh.A. e lidhur me kompaning “NIKA PRO-ING” Sh.P.K. Ferizaj, me daté
30.10.2024.

Pas konstatimit t& gjendjes faktike si m& larté, duke u bazuar né dispozitat e Ligjit pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, Agjencia konstatoi se, ekziston rrethana e gjendjes sé
konfliktit t& interesit pér zyrtarin e larté Izahir Kuka, pasi q& i njéjti né cilésing e u.d.
Menaxherit t& Prokurimit, me daté 20.08.2024, ka nénshkruar kontratén publike me titull:
“Rregullimi i hapésirave rekreative Shtegu i Liris¢, Faza e [-r&” me Operatorin Ekonomik
“NIKA PRO-ING” Sh.P.K me seli n& Ferizaj, me kompaniné& q& ka (pasur) marrédhénie
afariste né pesé (5) vitet e fundit, duke rén€ ndesh késhtu me neni 9 paragrafi 1 nénparagrafi
1.8, lidhur me nenin 17, nenin 6, dhe nenin 3, paragrafin 1, nénparagrafin 1.2, 1.6 dhe 1.12, t&
Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit.

Me dispozitén e nenit 9, paragrafi 1.8 i Ligjit p&r Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, &shté
pércaktuar se:

“Gjaté ushtrimit té funksionit publik zyrtarit i ndalohen kéto veprime:

1.8 t¢ ndérmarré veprime té cilat né ndonjé ményré do t'i pérshtaten interesit personal 1€ tij
apo 1é ¢do personi tjetér fizik dhe Jjuridik, t¢ bashkaksionaréve apo personave né lidhje té
méhershme afariste né pesé (3) vitet e fundit”.

Ndérsa me dispozitén e nenit 17 [Deklarimi rast pér rast i interesave private t& zyrtarit),
paragrafi | i Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit Eshté pércaktuar se:

"Cdo zyrtar gjaté ushtrimit € funksionit 1€ tij publik, né bazé té njohurive (€ tij dhe né
mirébesim, detyrohet gé 1é béjé vetédeklarimin paraprak, rast pér rast 1€ ekzistencés sé interesit
1é tij privat ose 1é personave 1¢ aférm me 1€ lidhur me vendimmarrjen njé ¢éshije 1é cakiuar, gé
mund té béhet shkak pér lindjen e njé konflikti 1é interesit dhe 1é térhiq nga kjo vendimmarrje."
Gjithashtu, me nenin 6 t& Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit &shté pérkufizuar
nocioni i konfliktit t& interesit, ashtu g&:

"Konflikti i interesit lind nga njé rrethané né (¢ cilén zyrtari ka interes privat, qé ndikon, mund
te ndikojé ose duket se ndikon né kryerjen me paanshméri dhe objektivitet 1¢ detyrés s¢ 1ij
zyrtare".

Lidhur me nenin 3, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 t& Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit &

Interesit, me té cilin éshté pérkufizuar se:
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"Interesi privat i personit zyrtar - nénkupton cfarédo pérparésie pér personin zyrtar, Sfamiljen
e tij, 1é aférmit, migté dhe personat apo organizatat me té cilat ai ka pasur apo ka marrédhénie

afariste”,
nénparagrafin 1.6 t& kétij nenin me té cilin gshté pérkufizuar se:

"merson i aférm me zyrtarin éshté bashkéshorti ose personi qé bashkéjeton, té aférmit né vijé
1é drejté té gjiakut pa kufizime, 1€ aférmit né vijé (¢ térthorté deri né shkallén e katért, adoptues,
i adoptuari, i aférmi né gjini 1€ krushqisé deri né shkallén e dyté si dhe ¢do person fizik apo
Jjuridik i cili ka pasur ose ka njé lidhje té pérbashkét interesi privat pasuror ose Jopasuror me
yrtarin. Pér qéllime té kétij ligji, personi juridik konsiderohet si person i aférm, sipas
dispozitave té¢ Kodit Penal té Republikés sé Kosovés. id

si dhe nénparagrafi 1.12 t€ Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit té& Interesit, € definon nocionin
vendimmarrje si:

“easti i fundit | procesit vendimmarrés gjaté té cilit vendoset pérmbajtia pérfundimtare e aktit
apo kontratés si dhe ato ¢aste paraprake (¢ vendimmarrjes 1€ cilat jané thelbésore dhe
pércaktuese né 1¢ cilat pjesémarrja, ndikimi dhe géndrimi i zyrtarit pércaktojné pérmbajtjen
pérfundimtare té aktit apo kontratés si dhe ¢do veprim i zyrtarit né ushtrimin e funksionit
publik."”

Pra, né kuptim t& dispozitave t& sipércituara, konflikti i interesit &shté i lidhur ngusht€ me
procesin e vendimmarrjes apo ¢asteve paraprake té vendimmarrjes, nén kushtet e ekzistencés
sé interesit privat té zyrtarit apo 1é personave 1€ aférm me 1€ n€ njé ¢éshtje t& caktuar.

Né rastin konkret, zyrtari i larté Izahir Kuka ka marr pjes¢ né vendimmarrje, duke nénshkruar
kontratén me titull: “Rregullimi i hapésirave rekreative Shtegu i Lirisé, Faza e I-r&”, me OE
“NIKA PRO-ING” Sh.P.K.” Ferizaj, me daté 20.08.2024, me t& cilin ka marrédhénie afariste,
duke plotésuar késhtu edhe kushtin tjetér kumulativ, qé &shté ekzistimi i interesit privat i
personit té afért me té, pérkatésisht, pérfitimi i ¢farédo pérparésie pér organizatat me té cilat
ai ka pasur apo ka marrédhénie afariste, késisoj &shté gjendur né situaté & konfliktit t&
interesit, duke réné ndesh me neni 9 paragrafi | nénparagrafi 1.8, lidhur me nenin 17, nenin 6,
dhe nenin 3, paragrafin 1, nénparagrafin 1.2, 1.6 dhe 1.12, t& Ligjit pér Parandalimin e

Konfliktit t& Interesit.

Prandaj, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit vendosi si né pikén L. t€ dispozitivit t& kétij
vendimi dhe konstatoj se ekziston konflikti i interesit p&r zyrtarin e larté z. Izahir Kuka, pasi
qé i nj&jti me Operatorin Ekonomik “NIKA PRO-ING™ SH.P.K. me seli né Ferizaj, né cilésing
¢ u.d. Menaxherit t& Prokurimit, ka nénshkruar kontratén publike me titull: “Rregullimi i
hapésirave rekreative Shtegu i Liris¢, Faza ¢ [-r&”, me (€ cilén kompani i njejti ka marrédhénie
afariste, duke réné ndesh késhtu me dispozitat ¢ sipércituara t€ Ligjit pér Parandalimin ¢
Konfliktit t& Interesit.

II.A)Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, kérkon anulimin Kontratés me titull:
“Rregullimi i hapésirave rekreative Shtegu i Lirisé, Faza ¢ I-ré” me numér t& Prokurimit:
KA652-6759-5-2-1, daté: 20.08.2024,konform dispozitave pérkatése t& Ligjit pér Parandalimin
¢ Konfliktit t& Interesit dhe até konform nenit 21 paragrafi I, nénparagrafi 1.8 t& Ligjit pér
Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit, i cili ka pércaktuar se;
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“Agjencia inicion veprimet ligjore né institucionel kompetente, me qéllim shpalljen e
paviefshmérisé dhe rregullimin e pasojave qé rrjedhin prej saj pér aktet dhe kontratat
administrative 1¢ nxjerra né kushtet e konfliktit 1€ interesave, me kérkesén e paléve (é

interesuara ose me nismén e saj”.

dhe nenin 24 paragrafi 6, me t& cilin &sht€¢ pércaktuar se: “Agjencia inicion procedurén
administrative dhe/ose gjygésore pér anulimin e akteve dhe pér obligimin e zyrtarit pérgjegjés
pér shlyerjen e pasojave materiale dhe financiare 1€ akteve té marra né kushtet e konfliktit té

interesit.”

IL. B).Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit kérkon inicimin e procedurés disiplinore ndaj
zyrtarit té larté Izahir Kuka, pér shkeljet e dispozitave té Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t&
Interesit, dhe até sipas nenin 24, paragrafi 1, t€ kétij ligji, me t& cilin ésht& pércaktuar se:

“Cdo shkelje e dispozitave té kétij ligji do té konsiderohet edhe si shkelje disiplinore,
pavarésisht pérgjegjésive eventuale penale. Shkeljet disiplinore trajtohen né pajtim me
rregullat  qé i rregullojné  marrédhéniet e  punés dhe statusin e Zzyrtaréve.
Institucionet/organizatat qé i kané iniciuar procedurat disiplinore sipas kétij ligji duhet ta
njoftojné Agjenciné pér inicimin dhe rezultatin e atyre procedurave.”

Dhe paragrafi 2 i nenit 24 t& kétij ligji i cili ka pércaktuar se: “Dispozitat e Ligjit pér
Parandalimin e Konfliktit té Interesit nuk pérjashtojné pérgjegjésiné disiplinore dhe penale té
zyriarit sipas legjislacionit né fuqi”.

I11. Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, lidhur me dyshimet pér kryerjen e veprés penale
e procedon rastin n& prokuroriné kompetente, n€ pajtim me nenin 24, paragrafi 3 t€ Ligjit pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, ku &shté pércaktuar se:

“Agjencia, ¢do zyrtar, udhéheqés i zyrtarit dhe ¢do institucion ushtrojné kallézim penal né
prokuroriné e shtetit kompetente ndaj zyriarit i cili shkel detyrimet e parapara me kété ligj, e
qé pérbéjné vepér penale sipas Kodit Penal té Republikés sé Kosovés”,

..lidhur me nenin 5, paragrafi 1, nénparagrafi 1.4, t& Ligjit pér Agjenciné pér Parandalimin e
Korrupsionit, ku pércaktohet se:

Agjencia éshté pérgjegjése pér: “Referimin e kallézimeve penale né prokuroriné e shielit ose
né rast 1é shkeljes administrative pércjelljen e rastit tek organi administrativ kompetent”.

VI. Té gjitha vendimet g& i nxjerr Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit lidhur me
konfliktin ¢ interesit né ushtrimin e funksionit publik dhe shkeljen e dispozitave t& Ligjit pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, duhet t& respektohen nga zyrtarét dhe institucionet
pérgjegjése. Ato jané pérfundimtare né procedurén administrative, dhe b&hen publike né fagen
zyrtare t& Agjencisé, konform nenit 22, paragrafi 12 t€ Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit &
Interesit.

Né kuptim té paragrafit 4 t& nenit 19, si dhe paragrafit | t& nenit 24 t& Ligjit pér Parandalimin
e Konfliktit t& Interesit, Komuna e Kaganikut duhet ta njoftoj Agjencin€ lidhur me veprimet e
ndérmarra né kuptim t& pikés I t& dispozitivit t€ kétij vendimi.

KiiSHILLA JURIDIKE: Pala e pakénaqur ka té drejié té inicioj konflikt administrativ né
Gjykatén Themelore 1é Prishtinés, Departamenti pér Céshtje Administrative, brenda afatit
ligjor prej tridhjeté (30) ditésh, nga data e pranimit (€ kétij vendimi.
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% ESHKAJ

rejtor i Agjencisé pér
randalimin e Korrupsionit

Vendimi iu dérgohet:

o Kryetarit t&¢ Komunés sé Kaganikut
e Zyrtarit t& larté Izahir Kuka

e Drejtorit t&€ DPKI-s&

e Z./znj. (zyrtari pérgjegjés)
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